PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFLITO

Ofício nº 1190/SGNJ/2022

Taluí, 03 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1018/22.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento

supramencionado, venho através deste, passar as mãos de Vossa Excelência, a informação

prestada pelo Sr. Alessandro Bosso, Secretário Municipalde Assistência e Desenvolvimento

Social.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

     Secretaria de

«PREFEITURA DE TATUÍ ASSISTÊNCIA E
- PELO TRABALHO VENCEREMOS DESENV. SOCIAL

Tatuí, 20 de abril de 2022.

Ofício Nº: 210/2022 Órgão Gestor

Assunto: Resposta Requerimento nº 1018/2022
Vereadora: Fábio Villa Nova

INustríssimo Senhor

Em atenção ao r. Requerimento nº 1018/2022, proveniente da Câmara

Municipal de Tatuí, através da DD. Fábio Villa Nova, sobre: “se a Secretaria de

Assistência é Deseuvolvimento Social tem acompanhado periodicamente a situação

de estrangerios em situaçao de vulnerabilidade social neste municipio e também

informe, quantos estrangeiros procuraram a assistência social em busca de auxílio

em 2021”.

A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social por meio do Órgão

Gestor Municipal de Assistência Social informa: que o Serviço de Abordagem Social

tem identificados pessoas estrangeiras em trânsito no nosso município, grande parte

de origem venezuelana,muitas vezes famílias e que estão seguindo destino. As vezes

ficam em situação de mendicância nos faróis e esquinas, quando estão nestas

situações são abordadas, orientadas e oferecido os serviços do município.

Os estrangeiros residentes no município de Tatuí que são atendidos e

cadastrados pelo serviço de assistência social são poucos, sendo: 02 famílias

atendidas pelo CRAS Central, 01 CRAS Leste e 01 CRAS Sul.

Era o que cumpríamosa informar, despedimo-nos, reiterandovotos de estima  e apreço.

SID
andro Bosso

Secretário Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

Ao
Ilustriíssimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Avenida Senador Laurindo Dias Minhoto, 310 — Dr. Laurindo — Tatuí — SP
Tel.: (15) 3259-5405 / 3259-6664 | socialtatui.sp.gov.br